
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.49 del Reg. Data 29-12-020 

 

 

Oggetto: Rinnovo delle concessioni per il commercio su aree 

pubbliche  e la vendita diretta dei prodotti agri= 

coli  (  mercati, fiere e posteggi isolati) nonché 

per  le  attività artigianali, di somministrazione 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 03.04.2020 con cui la scrivente è stata nominata 

Responsabile del III^ Settore Area Vigilanza ed Attività Produttive;  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, recante Riforma della disciplina 

relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella legge 

17 luglio 2020, n. 77, recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, in particolare l'articolo 181, comma 4--bis, ai sensi del quale le concessioni 

di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro ii 31 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg
file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 49 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di Conferenza 

unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel 

rispetto del comma 4-his dell'articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, 

sono rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal Ministero 

dello sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 

2020, con assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca direttamente 

sia che l'abbia conferita in gestione temporanea, previa verifica della sussistenza del 

requisiti di onorabilità e professionalità prescritti, compresa l'iscrizione ai registri 

camerali quale ditta attiva ove non sussistano gravi e comprovate cause di impedimento 

temporaneo all'esercizio dell'attività;  

 

Visto il comma 4-bis dell'articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante 

Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno, secondo 

cui le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano al commercio su aree 

pubbliche di cui all'articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114;  

 

Viste le linee guida di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 

25/11/2020 adottate in vista della scadenza delle concessioni al 31 dicembre 2020, che 

prevedono che entro il 31 dicembre 2020 il Comune provvede d'ufficio all'avvio del 

procedimento di rinnovo e alla verifica del possesso, alla medesima data, dei requisiti 

previsti dalle linee guida, con le modalità previste al relativo punto 11.  

 

Considerato che le concessioni sono da rinnovare in favore del soggetto titolare 

dell'azienda intestataria della concessione, a prescindere dalla forma giuridica prescelta, 

sia che la conduca direttamente sia che l'abbia conferita in gestione temporanea e previa 

verifica della sussistenza dei requisiti soggettivi, di onorabilità e professionali, 

quest'ultimi ove richiesti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 71, commi 5 e 6 dell’art. 71 

del D.L.gs. n. 59/2010;  

 

Dato atto che: 

 • le concessioni sono rinnovate, sulla base della disciplina vigente, in conformità alle 

disposizioni stabilite dalle Linee Guida ministeriali e regionali, e mediante espressa 

disposizione, fino al 31 dicembre 2032; 

 • qualora, all'esito della verifica del possesso dei requisiti, emergano difformità non 

regolarizzabili, non si procederà al rinnovo della concessione; 

 • il procedimento, avviato d'ufficio entro il 31/12/2020 si concluderà entro il 30 giugno 

2021;  

• la concessione rinnovata mantiene il collegamento giuridico con l'autorizzazione a suo 

tempo rilasciata e ne riporta gli estremi;  

 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1560 del 14 dicembre 2020 il cui allegato 2 

prevede le modalità attuative regionali di rinnovo delle concessioni di posteggio per il 

commercio sulle aree pubbliche in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi 

dell’articolo 181, comma 4 bis, del D.L. n. 34/2020, come convertito dalla L. n. 77/2020 e 

delle linee guida del Ministro dello Sviluppo Economico rese con Decreto del 25.11.2020 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 49 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

e relativo allegato “A”  

  

Richiamato il comma 1181 dell’articolo 1 della citata Legge 205/2017 che dispone che 

le amministrazioni interessate prevedano specifiche modalità di assegnazione per coloro 

che nel biennio precedente l’entrata in vigore della norma in commento(01.01.2018) 

abbiano direttamente utilizzato le concessioni quale unica e prevalente fonte di reddito 

per sé e per il proprio nucleo familiare, anche in deroga a quanto previsto dalla disciplina 

delle autorizzazioni al commercio su aree pubbliche e delle connesse concessioni di 

posteggio di cui all’articolo 16 del D. Lgs. n. 59/2010; 

 

Vista la Legge regionale n. 27/2009, Titolo II (Attività di commercio), Capo II 

(Commercio su aree pubbliche) che detta norme sullo svolgimento del commercio in aree 

pubbliche su posteggi dati in concessione; 

 

Atteso che questo ufficio ha svolto una ricognizione delle concessioni per il commercio 

su Aree Pubbliche in scadenza il 31.12.2020 i cui dati sono racchiusi nell’allegato “A”, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Verificata la necessità di procedere ai sensi del DM 25.11.2020, che stabilisce Linee 

Guida per il rinnovo delle concessioni per il commercio su aree pubbliche e la vendita 

diretta dei prodotti agricoli (mercato, fiere e posteggio isolati) nonché per le attività 

artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e rivendita di quotidiani e 

periodici; 

 

Verificato che occorre comunicare a tutti gli interessati ed aventi diritto, che è iniziato 

d’ufficio il procedimento per il rinnovo delle concessioni per il commercio su aree 

pubbliche scadenti alla data del 31.12.2020 e per la verifica del possesso alla medesima 

data, dei requisiti previsti dalle Linee Guida (punto 11). 

  

Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto  

DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui s'intende integralmente riportato, 

 

 

1. Di prendere atto ed approvare il documento istruttorio contenuto nell’allegato “A” nel 

quale sono contenute le informazioni delle concessioni su aree pubbliche in scadenza il 

31.12.2020. 

 

2. Di dare atto che si procederà d’ufficio al rinnovo delle concessioni per il commercio su 

aree pubbliche scadenti alla data del 31.12.2020 ed alla verifica dei requisiti previsti dalle 

linee guida (punto 11 del DM 25.11.2020), in possesso alla medesima data. 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 49 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

3. Di procedere alla comunicazione di avvio del procedimento per il rinnovo delle 

concessioni per il commercio su aree pubbliche e la vendita diretta dei prodotti agricoli 

(mercati, fiere e posteggi isolati) nonché per le attività artigianali, di somministrazione di 

alimenti e bevande e rivendita di quotidiani e periodici. 

4. Di avvalersi della possibilità prevista al punto 4 dell'allegato 2 alla Deliberazione di 

Giunta Regionale 1560/20, che consente, per le particolari esigenze di celerità del 

procedimento e in considerazione dell’elevato numero degli operatori interessati, l'avvio 

d'ufficio delle procedure di rinnovo mediante avviso pubblico, pubblicato all'albo 

pretorio e sul sito istituzionale. 

5. Dare Atto che: 

- Il Responsabile del Procedimento è l’Agente di Polizia Locale Porfiri Matteo. 

- L’ufficio titolare del procedimento è il Settore Vigilanza ed Attività Produttive. 

- L’autorità che deve adottare il provvedimento finale è il Responsabile del Settore 

Ispettore Capo Dott.sa Marisa Fagiani. 

- Il termine per la conclusione del procedimento è fissato per il 30 giugno 2021. 

  

La presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-line 

all'Albo pretorio di questo Ente.        

 
 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 49 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì                f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 29-12-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 29-12-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


